

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2018

Thực hiện Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 06/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 2526/QĐ-BCH ngày 28/12/2017 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Ninh Bình về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2018; Ủy ban nhân dân huyện Nho Quan xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm Lễ giao, nhận quân thực sự là ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ lên đường tiếp bước cha anh, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào của dân tộc, của quê hương và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, hiệp đồng chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị nhận quân, làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ giao, nhận quân đảm bảo đúng quy định, theo hướng dẫn.

- Bảo đảm Lễ giao, nhận quân được tổ chức trang trọng, nhanh gọn, an toàn, đoàn kết, tiết kiệm và ý nghĩa, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Sau Lễ giao, nhận quân tổ chức Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, biểu dương những cá nhân, tập thể có thành tích trong quá trình tuyển quân.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Lễ giao, nhận quân

- Ổn định tổ chức, thông báo chương trình buổi Lễ;
- Báo cáo cấp trên, mời Đoàn Chủ tịch và các đại biểu lên vị trí.
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh về chỉ tiêu giao quân năm 2018;
- Đồng chí Bí thư Huyện ủy thấp lửa truyền thống;
- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện nói 1 hồi 3 tiếng trống mở hội giao quân;

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện phát biểu động viên thanh niên lên đường nhập ngũ;

- Đại diện Đoàn thanh niên phát biểu;
- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu hứa hẹn;
- Đại diện đơn vị nhận quân phát biểu;
- Tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ;
- Tặng hoa cho thanh niên lên đường nhập ngũ;
- Thực hành giao, nhận quân;
- Công bố kết thúc buổi lễ.

2. Thực hành giao nhận quân

Ban CHQS huyện, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn điều hành giao quân cho các đơn vị nhận quân, cơ động đưa thanh niên lên xe ô tô, phát lệnh và tổ chức điều hành giao nhận quân, công bố kết thúc buổi Lễ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- 16h00' ngày 04/03/2018 hoàn thành công tác chuẩn bị, Hội đồng NVQS tỉnh và Lãnh đạo huyện kiểm tra công tác chuẩn bị.

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân: **7h30' ngày 05/3/2018 (thứ Hai).**

2. Địa điểm

Tại sân Hội trường UBND huyện *(Nếu trời mưa tổ chức trong Hội trường).*

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA LỄ GIAO, NHẬN QUÂN

*** Đại biểu cấp trên**

- Đại biểu Bộ Tổng tham mưu - Bộ Quốc phòng, Đại biểu Bộ Tư lệnh Quân khu 3 (theo Kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh).

- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh.

*** Đại biểu ở huyện**

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện.

*** Đại biểu ở xã, thị trấn**

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn.

*** Đại biểu các đơn vị nhận quân**

- Bộ Tổng Tham mưu;
- Bộ Tư lệnh bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Lữ đoàn 202; 299/QĐ1;
- Trung đoàn 165/f312/QĐ1.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban CHQS huyện

- Tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân và xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn cho buổi Lễ; tổ chức hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung chương trình, vật chất bảo đảm Lễ giao, nhận quân trang nghiêm theo đúng hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Quân khu 3 và Hội đồng NVQS tỉnh.

- Hướng dẫn, giúp đỡ và đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch giao lưu, gặp mặt, tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ tại các xã, thị trấn.

- Nhận quân trang của tỉnh cấp phát cho các xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trang trí khánh tiết, bảo đảm âm thanh, loa đài, bố trí sân bãi, ghé ngòi cho các đại biểu và tân binh.

- Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị quà, hoa tặng tân binh.

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện bảo vệ an toàn tuyệt đối khu vực giao, nhận quân tại Hội trường UBND huyện, bảo đảm an toàn giao thông trên các trục đường vào Hội trường và các trục đường các đơn vị đưa tân binh về đơn vị.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện giải quyết các vấn đề liên quan đến gia đình và thanh niên chuẩn bị nhập ngũ. Bảo đảm về chất lượng chính trị của thanh niên vào các đơn vị.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ buổi Lễ; tổ chức đón tiếp đại biểu tại phòng khách UBND huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Ban CHQS huyện trang trí khánh tiết, chuẩn bị loa đài, cờ, trống, đuốc theo đúng hướng dẫn.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức treo cờ Tổ quốc và băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính và địa điểm giao, nhận quân tạo khí thế sôi nổi trong ngày giao quân.

5. Phòng Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị đầy đủ phiếu sức khỏe của thanh niên nhập ngũ để bàn giao cho các đơn vị theo kế hoạch của Ban CHQS huyện.

- Chuẩn bị 01 xe cứu thương + 1 tổ gồm 3 đồng chí y, bác sĩ và các trang thiết bị, dụng cụ, cơ số thuốc, sẵn sàng cấp cứu tại khu vực giao, nhận quân.

6. Đài Truyền thanh huyện

Tuyên truyền về công tác tuyển quân, Luật NVQS, truyền thống quê hương đất nước trước, trong, sau ngày tổ chức Lễ giao, nhận quân.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện chỉ đạo các cấp hội, đoàn tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.

8. Huyện đoàn

- Chuẩn bị nội dung phát biểu động viên thanh niên tại Lễ giao, nhận quân.
- Chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn các xã, thị trấn làm thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho đoàn viên lên đường làm NVQS bảo đảm đúng nguyên tắc Điều lệ đoàn.
- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chuẩn bị quà, hoa và lực lượng phục vụ tặng hoa, quà cho tân binh.

9. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức Lễ tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ đúng thời gian và hướng dẫn của Ban CHQS huyện. Quản lý tốt thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, cấp phát quân trang cho tân binh đúng thời gian quy định.
- Bố trí phương tiện để chở tân binh đến vị trí tập trung bàn giao cho Ban CHQS huyện đủ quân số, có mặt tại Hội trường UBND huyện trước 7h00' ngày 05/3/2018; tân binh phải được mang mặc quân phục đúng quy định đã được cấp phát.
- Mỗi xã, thị trấn mang theo 03 lá cờ Tổ quốc (cán dài 2,5m) giao cho tân binh cầm trong hàng quân.
- Chỉ đạo lực lượng Công an xã bảo đảm an toàn trên các trục đường giao thông thuộc địa bàn quản lý.
- UBND xã Lạc Vân lựa chọn 01 đồng chí tân binh phát biểu tại buổi Lễ.
- UBND thị trấn Nho Quan chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Công an huyện bảo đảm an ninh, an toàn trong buổi Lễ.
- UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tiêu chuẩn bữa ăn trưa ngày 05/3/2018 cho tân binh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2018, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên HĐNDVQS huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đình Văn Tiên